
 

 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

Progetti ammessi al finanziamento di cui all’Avviso integrativo per la presentazione di proposte progettuali da 

parte di proponenti italiani nell’ambito del bando bilaterale fra Italia e Algeria “Joint actions and programmes in 

the framework of the Memorandum of Understanding on cooperation in the fields of higher education and scientific 

research 2024-2028” – D.D. n. 15306 del 29.10.2024 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 6 del 9 gennaio 2020, 

istitutivo del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), convertito con modificazioni in Legge 5 

marzo 2020, n. 12, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 61 del 9 marzo 2020 ed in particolare l’art. 4, 

co.1 dello stesso;  

VISTO  il DPCM n. 164 del 30.09.2020 (G.U. n. 309 del 14 dicembre 2020) recante il Regolamento di 

Organizzazione del MUR, nonché il Regolamento di organizzazione degli Uffici di diretta 

collaborazione del Ministro dell'università e della ricerca, di cui al DPCM n. 165 del 30.09.2020, n. 165 

(G.U. n. 309 del 14 dicembre 2020), come modificato dal DPCM del 6 aprile 2023, n. 89;  

VISTO  il Decreto del Ministro dell’università e della ricerca del 19 febbraio 2021, pubblicato nella G.U.R.I. del 

26 marzo 2021 n. 74, recante “Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale 

non generale del Ministero dell'università e della ricerca”;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 con il quale la Sen. Anna Maria Bernini 

è stata nominata Ministro dell’università e della ricerca; 

VISTO  il DPCM 8 agosto 2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 11 ottobre 2024, n. 2612, che attribuisce 

al dott. Gianluigi Consoli l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione della 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione nell’ambito del Ministero 

dell’università e della ricerca;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2025, n. 62 recante il Regolamento di 

organizzazione del Ministero dell'università e della ricerca, GU Serie Generale n.100 del 02-05-2025, 

laddove all’Art. 14, comma 3, precisa che “Fino all'adozione del decreto di cui all'articolo 11 e alla 

definizione delle procedure  di conferimento degli incarichi dirigenziali non generali, ciascun nuovo 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

ufficio di livello dirigenziale generale si avvale dei preesistenti uffici dirigenziali non generali, in 

relazione alle rispettive competenze”; 

VISTA  la legge del 9 maggio 1989, n. 168, che prevede, all’art. 1, comma 2, che il Ministro "dà attuazione 

all'indirizzo e al coordinamento nei confronti delle Università nel rispetto dei principi di autonomia 

stabiliti dall'art. 33 della Costituzione";  

VISTO  l’“Atto di indirizzo politico istituzionale del Ministero dell’università e della ricerca per l’anno 2025”, 

adottato con Decreto Ministeriale n. 1576 del 13 settembre 2024, con il quale sono state individuate le 

priorità politiche per l’anno 2025 e sono stati forniti indirizzi per la programmazione strategica; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii., con particolare riferimento all’art. 12;  

VISTA  la legge 14 gennaio 1994, n. 20, e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 

Corte dei Conti”;  

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo Unico in materia di 

documentazione amministrativa”;   

VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”;  

VISTO  la legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea, con riguardo agli artt. 107 e 108;  

VISTA  la legge 30 dicembre 2024 n. 207 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 

e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 305 del 31 

dicembre 2024); 

 VISTO  il Fondo dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’Università e della Ricerca, Capitolo 

7345, Fondo per gli Investimenti nella Ricerca Scientifica e Tecnologica (FIRST) e Capitolo 1641, piano 

gestionale 4, dedicato all’attuazione della strategia di internazionalizzazione messa in atto dal Ministero 

dell’università e della ricerca;  

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

VISTO  il decreto ministeriale del 10 febbraio 2025 n. 117 con cui si provvede all’assegnazione ai responsabili 

della gestione, delle risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione del Ministero dell'università e 

della ricerca per l’anno 2025, tenuto conto degli incarichi dirigenziali di livello generale conferiti; 

VISTO  l’Avviso integrativo per la presentazione di proposte progettuali da parte di proponenti italiani 

nell’ambito del bando bilaterale fra Italia e Algeria “Joint actions and programmes in the framework of 

the Memorandum of Understanding on cooperation in the fields of higher education and scientific 

research 2024-2028”, di cui al Decreto Direttoriale n. 15306 del 29.10.2024 e ss.mm.ii (nel seguito 

anche solo “Avviso”); 

VISTO il Decreto Direttoriale di rettifica del suddetto Avviso prot. n. 7 del 10.01.2025; 

VISTO che ai sensi dell’art. 8, comma 4 dell’Avviso, la valutazione scientifica delle proposte è effettuata da un 

Panel di almeno 3 Esperti Tecnico Scientifici “ETS”, in base alla distribuzione delle proposte progettuali 

nelle aree tematiche oggetto del bando, nominati con decreto dirigenziale e individuati nell'ambito di 

appositi elenchi gestiti dalla Commissione europea, dal Ministero stesso, da altre istituzioni nazionali, 

internazionali e eurounionali; 

VISTO  il Decreto dirigenziale n. 8779 del 06.06.2025 con cui sono stati nominati i Panel di valutazione per la 

valutazione nazionale delle proposte progettuali; 

VISTO  in particolare l’art. 8, comma 7 dell’Avviso secondo cui la selezione dei progetti finanziabili sarà 

effettuata da un Joint Call Management Committee composto da rappresentanti dei Ministeri italiano e 

algerino, così come definito nel bando internazionale, sulla base dei risultati delle valutazioni nazionali 

effettuate dai Ministeri italiano e algerino; 

VISTO  in particolare l’art. 8, comma 8 dell’Avviso il quale prevede che in caso di punteggi ex-aequo costituirà 

criterio preferenziale: a. Il coinvolgimento nella proposta di più di un istituto di ricerca o di istruzione 

superiore pubblico o privato algerino e italiano; b. La collaborazione congiunta dei soggetti proponenti 

in programmi multilaterali pertinenti (ad esempio, PRIMA, Horizon Europe, Erasmus+, ecc.); c. La 

coerenza e sinergia della proposta con iniziative di cooperazione bi-o multilaterali tra Italia e Algeria già 

esistenti; d. Il potenziale impatto industriale della proposta ovvero la partecipazione di un soggetto di 

impresa che contribuisce al progetto come partner industriale; 

CONSIDERATI gli esiti della valutazione tecnico scientifica di cui agli atti della commissione trasmessi per il tramite 

dei Coordinatori dei Panel di valutazione; 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

CONSIDERATO che il Joint Call Management Committee, riunitosi in data 29 ottobre 2025, ha proceduto alla selezione 

di cinque (5) progetti, uno per ciascuna area tematica e, date le disponibilità finanziarie, di un (1) progetto 

primo della reserve list, raggiungendo quindi il consenso sulla lista finale dei progetti ammessi al 

finanziamento per un totale di sei (6) progetti; 

VISTO l’art. 4 della “Call for joint actions and programmes in the framework of the Memorandum of 

Understanding on cooperation in the fields of higher education and scientific research 2024-2028 

between Italy – Algeria” secondo cui i progetti selezionati saranno annunciati dai Ministeri mediante 

pubblicazione sui rispettivi siti web al termine del processo di selezione; 

RITENUTO  che nulla osta all’adozione del presente provvedimento di approvazione della lista finale dei progetti 

ammessi al finanziamento. 

 

DECRETA 

Articolo 1 

1. In esito alla selezione delle proposte progettuali effettuata dal Joint Call Management Committee, sulla base dei 

risultati delle valutazioni nazionali effettuate dai Ministeri italiano e algerino, è approvata la final list delle proposte 

progettuali ammesse al finanziamento come riportata nella Tabella A allegata al presente Decreto, che ne costituisce 

parte integrante e sostanziale.   

2. Come previsto dall’articolo 8, comma 8, dell’Avviso, a parità di punteggio sono stati applicati i criteri di preferenza 

stabiliti nell’articolo stesso. 

3. In attuazione dell’art. 2 dell’Avviso, il Ministero provvede all’adozione del decreto di concessione del finanziamento 

dei progetti ammessi all’assegnazione delle risorse sulla base della final list di cui alla Tabella A, e comunque fino ad 

esaurimento delle risorse disponibili, secondo quanto previsto dall’Avviso. 

4. Nel caso in cui si determinino economie ovvero si rendano disponibili ulteriori risorse finanziarie, a qualsiasi titolo, il 

Ministero, si riserva la facoltà di valutare, congiuntamente con il Ministero dell’Istruzione Superiore e della Ricerca 

Scientifica della Repubblica Democratica Popolare di Algeria, l’ammissione al finanziamento di ulteriori proposte 

progettuali, nei limiti delle eventuali ulteriori disponibilità finanziarie. 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

5. Nell’ipotesi di cui al comma precedente, il Ministero provvede con successivo decreto direttoriale a rendere pubblico 

l’elenco delle ulteriori proposte progettuali ammesse al finanziamento, procedendo secondo quanto previsto 

dall’Avviso. 

Articolo 2 

6. La final list dei progetti ammessi al finanziamento, di cui alla Tabella A del presente Decreto, è pubblicata sul sito 

istituzionale del Ministero. 

 

Il Direttore Generale 

Gianluigi Consoli 

 

 

 

 

 

Allegati:  

Allegato 1 – Tabella A_Final list dei progetti ammessi al finanziamento di cui al D.D. n. 15306 del 29.10.2024 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

		2025-11-26T19:45:41+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2025-11-26T20:48:23+0100
	protocollo




